ac distantiam parochialium ecclesiarum et aliorum locorum

dicti decanatus a civitate nostra Cameracensi, viarumque pe

ricula ac guerrarum discrimina, que nonnumquam illic immi

mere cognovimus, attendentes, eorumdem supplicationibus

favorabiliter inclinati, eisdem concessimus et indulsimus, ac

tenore prescntium de gratia speciali concedimus et indulge

musea, que sequuntur :

Primo quidem, habito super hiis cum deputatis beneficia

torum hujusmodi maturo consilio, et eorumdem expresso

consensu quoad punctum funeralium sive exequiarum dece

dentium in locis beneficiorum aut alibi, concedimus et indul

gemus, quod dictus decanus christianitatis pro tempore ab

illis, nisi forsitan alio suffulti fuerint privilegio, ultra legata

sibi per decedentes hujusmodi relinquenda pro omnibus

juribus suis, breviariis quidem, et aliis rebus, que ipse hac

tenus habere seu saltem exigere consuevit, habebit et recipiet,

prout subscribitur : A personis personatuum quidem et cura

torum majorum et fertiliorum ecclesiarum, videlicet a personis

de Bueghem, Boortmeerbeke, Parka et Huemelghem, necnon

a curatis de Ascha, Buggenhout, Baesrode Ursmarii, beghi

magii Bruxellensis, Berchem juxta Bigardis, Campenhout, Cob

beghem, Duisborch, Filfordia, Fura', Ham, Haren, Hocken

zeele superior*, Hockenzeele inferior, Hombeke, Humbeke,

Humelghem, Ischa superior”, Laken, Londerzele, Lebbeke,

Mechlinia Rumoldi, Marie, Petri, Johannis, Katherine et

beghinagii ibidem, Maldra, Meysa, Merchtenis, Meltbroeck,

1) Tervueren. – *) Steynockerzeel. – *) Overyssche ou Isque.
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Molembeke, Morsele, Mollem, Mueseghem, Neckerspoele",

Opwyck, Ossele, Puersse, Scarenbeke, Strombeke, Sterbeke,

Teneramonda Marie, et Egidii ibidem, Watermale, Wemmele,

Wolverthem, Wiesa et Wesembeke, novem libras Arthesii,

et ab eorum merchennariis sex libras. A personis autem per

sonatuum et curatis mediocrum ecclesiarum, videlicet, a per

sona de Craynem, a persona Helffenne”, a curatis vero de

Anderlecht, Baesrode Marie*, et Amandi*, Bellateneres, Ber

them, Berga, Bigardis, Boortmeerbeke, Bueghem, Bruyse

ghem, Corbeke, Craynem, Dyeghem, Dyelbeke, Erps, Evere,

Eversberghe, Forestum, Grimberghen, Hanswika", Heffene,

Heembeke superior, Heembeke inferior, Herdechem, Hoo

laer, Huldenberghe, Jette, Ischa inferior', Leest, Leefdale,

Lyezeele, Machla, Meldert, Meerbeke juxta Eversberghe,

Musenis", Perka, Raemsdonck, Steennuffle, Woluwe Petri,

Woluwe Lamberti, Woluwe Stephani, Uccla, Wespelaer,

Wyllebroeck, Zaventhuys", Zempsa et Zelleka, septem libras

Arthesii, et a vicecuratis eorum quinque similes libras. A

personis vero et curatis minorum ecclesiarum, personis qui

dem de Baesroede Marie et Amandi, de Bellatenere, de

Dieghem, de Bruysseghem et Wespelaer, a curatis earumdem,

scilicet de Bardeghem, Beckezeele, Berxem, Bueghem, Boen

heyden, Bolenbeke, Blaesvelt, beghinagium Teneramondense,

Capella Ulrici, Capella juxta Ramsdonck", Corttenberghe,

Eelwita, Eppeghem, Eskene, Egenhoven, Hekelghem, Hulpa,

Herent, Hinghene, Haesdonck, Jetterbeke, Lippeloe, Mase

sele, Novum Castrum'', Nosseghem, Obbruxella”, Puety,

Quaderebbe", Rosieris, Vossem, Warda“, Vlassembroeck,

sex libras Arthesii, et ab eorum mercennariis tres similes

libras. Item a veris ac perpetuis capelanis sex libras, quales

') Faubourg de Malines. – 2) Lisez Heffene. – *) Mariekerke.

*) Saint-Amand. – *) Denderbelle. – *) Hanswyck, jadis faubourg, main

tenant à l'intérieur de Malines. – 7) Neeryssche. – 8) Muysen.

*) Saventhem. – 10) Capelle-au-Bois. – 11) Borght-lez-Vilvorde?

”) Saint-Gilles-lez-Bruxelles. – 1*) Querbs. – 1*) Weerde-Saint-Martin.

32
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supra, et illorum mercennariis tres similes libras; a cantua

ristis tres, et illorum mercennariis duas. Nec erit augmen

tandum salarium decani in premissis, si forsan curatus aliquis

seu vicecuratus alicui eapelanie seu cantuario, aut capelanus

cum sua capelania alicui cantuario, mercennarius vero cape

laniam cum cantuario aut duabus capelaniis seu cantuariis

deserviret. Poterit tamen in eo casu decanus habere optio

nem et pinguius seu uberius eligere et recipere. Signifi

cabiturque dies exequiarum sic decedentis per executores ejus

aut aliquem, eorum nomine, decano, qui ad diem hujusmodi

in propria venire habebit, aut, si alias occupatus fuerit, alteri

sacerdoti suas vices committere; quod si non fecerit, pote

runt executores defuncti aliquem sacerdotem ad hoc deputare,

salvis tamen dicti decani juribus; ex quibus decanus offician

tem hujusmodi salariare habebit.

Quo vero ad exhibitiones copiarum testamentorum et in

ventariorum bonorum defunctorum, ordinamus, quod, quam

diu curia nostra Bruxelle aut aliquo alio loco illi vicino

servetur, et illic sit curie hujusmodi emolimentorum receptor,

quod ad illam seu promotorem ejusdem curie erunt copie

hujusmodi dirigende. Sed si fortassis ibidem imposterum curia

non servaretur, ex tunc consentimus et concedimus, quod in

eo casu decanus pro tempore illas recipiet infra mensem a

die mortis defuncti, et tunc infra annum compotum, vocatis

vocandis, ab executoribus recipiat, illumque infra mensem

depost ad curiam Cameracensem remittat expensis bonorum

defuncti juxta formam statutorum desuper editorum.

Quo veroad visitationem per decanum singulis annis paulo

post festum sancti Remigii fieri solitam, volumus et ordina

mus, quod ipse decanus pro tempore non visitabit plures

ecclesias in die, quam ipse mature et debite visitare poterit,

et audire tam curatum seu vicecuratum, et alios ecclesiarum

ministros, quam locorum parochianos, si forsan ipsi curatus

seu ministri aliquas erga parochianos, et e contra, haberent
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questiones, ubi unico contextu fieri debet synodatio publi

corum criminosorum juxta continentiam dictorum statutorum.

Et pro tunc habebit idem decanus pro jure sue visitationis,

a majoribus quidem ecclesiis supranominatis octodecim, et

a mediocribus sedecim, et a minoribus quatuordecim solidos

Arthesii; clericus vero ejusdem decani, inclusa tota ejus fami

lia, a majoribus tres, a mediocribus duos solidos, et a mino

ribus octodecim denarios dicte monete. Ubi vero decanus

pastum habuerit, liberabitur illic curatus ab omni dictorum

denariorum solutione.

Item quoad punctum concernentem (sic) illos, quibus ex

causa rationabili solitum fuit denegari circa mortis articulum

extrema unctio, et post mortem ecclesiastica sepultura, vo

lumus et ordinamus, quod illis, qui in vita correcti fuerunt

pro suis criminibus per mulctam et penitentiam, et non con

stet de recidiva, nullomodo debet denegari extrema unctio

aut sepultura ecclesiastica, quum hiis, quibus in vita tam

quam catholicis communicamus, debemus et in morte com

municare. Illi vero, qui usque in finem vite differunt penitere,

illi veniunt per subtractionem extreme unctionis et sepulture

ecclesiastice denegationem, aut alias, juxta moderatam et regu

latam discretionem officiariorum nostrorum, mulctandi et

puniendi, nedum pro delicto, verum etiam pro dilatione sus

cipiende penitentie, quam usque in finem vite protraxerunt.

Est enim contra tales vehemens presumptio, quod, si semper

vivere possent, semper vellent impenitentes perseverare, alius

(sic) enim non habetur inter penitentem et penitentiam recu

santem differentia sive distinctio. Sunt etiam quamplures cri

minosi, qui per celationem aut supportationem remissorum

curatorum, aut nonnumquam propter potentiam seu austeri

tatem dominorum, qui delinquentes non permittunt puniri,

nonnumquam etiam propter proterviam et malitiam delinquen

tium, qui correptionem recipere non solum dedignantur,

verum etiam nostris officiariis et minantur et insultant. Quare
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omnino indecens esset, quod tales remanerent impuniti; per

hoc enim bonis daretur occasio delinquendi. Veniunt itaque

tam pro modo culpe quam more puniendi; maxime enim in

terest reipublice, ne peccata remaneant impunita. Nos itaque

ad singula respectum habentes, ordinamus quod in Mechlinia

serventur pacta inter predecessorem nostrum immediatum et

legislatores ipsius opidi facta et inita. In locis autem, ubi

synodari non consuevit, servabitur modus hactenus observa

tus. Qui modus etiam servabitur in personis, in quas propter

metum correctio locum habere non potest; in his etiam, qui

pluries puniti a peccatis non desistunt. Omnibus veropeni

tentibus tamen, qui prius puniti non sunt, ministrabitur

sacramentum extreme unctionis, sed non sepelientur sine

cautione, quum per nos aut curiam nostram non stetit, quod

punitio facta non sit de eorum excessibus. Et idem signabi

tur in licentiis procedendi ad matrimonium, hoc addito, quod,

si de crimine composuerint, gratis eis dabitur licentia pro

cedendi.

Circa punctum vero sive articulum concernentem literas

roboratorias decernimus et ordinamus, quod super salario

literarum roboratoriarum hujusmodi servabitur statutum sy

nodale desuper editum, cujus tenorem excedi non volumus.

Circa punctum vero concernentem expensas, quas decanus

facere habet in comparitione synodi Cameracensis, que fit

singulis annis in festo beati Remigii sive capite octobris,

ordinamus, quod modus ab antiquissimo tempore observatus

non debeat immutari, et ideo expensas hujusmodi colligen

das esse juxta taxam beneficiorum modo hactenus observato.

Volumus tamen, quod curati cum dicto decano ad synodum

mittendi per capittulantes eligantur viri providi et industriosi,

et de quibus capitulum honorem et profectum consequi

possit.

Insuper quoad punctum de denariis, quos decanus pro

expensis itineris mittendi pro oleo sacro et crismate appor
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tandis ad Cameracum facere consuevit, ordinamus, quod

decanus pro tempore moderatas recipiat expensas absque et

preter hoc, quod pro tunc aliquid pro familiaribus ancillis

exigi aut recipi debeat, nisi sponte et absque ulla exactione

offeratur. -

Quo veroad punctum concernentem executiones mandato

rum curiarum nostrarum contra criminosos per curatos seu

vicecuratos locorum fiendas, ordinamus, quod omnes curati et

vicecurati erunt adstricti ad executiones faciendas in suos pa

rochianos, prout hactenus facere consueverunt, excepto quod,

si pro illis fiendis eis verisimiliter emineret periculum, hoc

tenebuntur officiali nostro rescribere. Quo conscito, debent

contra tales mitti citationes per edictum, et pro eo tenebuntur

omnes curati et vicecurati ter in anno, videlicet post capitu

lum paschale, post capitulum sancti Dyonisii et in initio qua

dragesime, suis parochianis significare, qualiter unusquisque

obligatur obedire mandatis curiarum nostrarum. Quod si qui

se rebelles constituerint contra illos, concedentur mandata

exequenda ad valvas ecclesiarum per edictum ; et sic ex

communicabuntur, licet ad personas eorum non perveniat

executio.

Quo veroad tria capitula ruralia celebranda, videlicet post

festum pasche, quod in favorem fabrice ecclesie nostre Came

racensis est principaliter introductum, secundum post festum

nativitatis beate Marie Virginis, ut deputentur ad synodum

mittendi, et conferatur ac concludatur de hiis, que forsan in

dicto synodo proponi debeant, tertium vero post festum sancti

Dyonisii, ad audiendum reportum eorum, que in predicta

synodo acta sunt, volumus illa cum omni reverentia et honore,

et, quanto possibile fuerit, precipue in capitulo pasche, missam

pro defunctis celebrari, in quibus omnes, nisi alias legitime

prepediti, comparere tenebuntur sub pena solita ad opus pran

dii convertenda. Quod si curati de partibus Flandrie in duobus

ultimis capitulis propter distantiam loci comparere commode
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nequiverint, consentimus quod decanus pro tempore eorum

tamen sumptibus celebrando eos accedere poterit; alias enim

unacum aliis comparere tenebuntur.

Presentibus, quamdiu ecclesie

Cameracensi prefuerimus, duratu

ris; quas, si per capittulantes re

quiritur, concedimus triplicari. In

cujus rei testimonium presentes

literas exinde fieri, et per secreta

rium nostrum signari, nostrique

sigilli jussimus et fecimus appen

sione communiri. Datum et actum

Bruxelle, dicte nostre diocesis, anno

6Gww-Sm2-v Domini millesimo quadringentesimo

V octuagesimo tercio, more gallicano

scribendimensis januarii die decima

sexta.

d

Sic subscriptum et signatum super plicam :

Per dominum episcopum, G. TswINNEN".

11 mai 1504.

Jacobus DE CRoy, Dei et Apostolice Sedis gratia episco

pus Cameracensis, sacri Imperii princeps, comes Cameracesii,

etc., universis et singulis presentes literas inspecturis salu

tem in Domino sempiternam. Ex parte universalis cleri decana

tus nostri Bruxellensis nobis fuit gratiose demonstratum, quod

bone memorie dominus Henricus de Bergis, noster in episco

patu Cameracensi immediatus predecessor, ad humiles preces

ejusdem cleri sibi super hoc porrectas summopere affectans in

1) Guillaume Tswinnen, secrétaire de l'évêque de Cambrai, Henri de

Berghes, et membre de la cour spirituelle de Bruxelles, était doyen du

chapitre d'Anderlecht. Il mourut en cet endroit le 23 octobre 1498, et ſut

enterré dans l’église collégiale ; sa pierre tumulaire a été conservée jus

qu'à nos jours. Nous avons fait graver sa signature accompagnée du pard

phe dont Il se servait dans les actes publics.
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exercitio sue jurisdictionis, et jurium, tam suorum quam

officiatorum suorum, sub dicto decanatu perceptione, ordinem

dari et observari, ne ipse clerus ab ipsis suis officiariis occa

sione jurium hujusmodi indebite gravaretur et molestaretur,

utque animarum subditorum ejusdem decanatus saluti propen

sius consuleretur, eidem clero de gratia et mera sua liberali

tate per suas patentes literas gratiose annuit et concessit certa

privilegia, gratias et indulta, quemadmodum in eisdem literis

nobis ostensis, quibus presentes litere transfiguntur, ea ple

nius vidimus contineri. Cum autem, prout pro parte dicti

cleri fuit subjunctum, idem clerus nobis jam dudum ad episco

patum Cameracensem per Dei gratiam pervectis certum subsi

dium caritativum, admodum honestum et utile, pro jocundo

nostro adventu annuerit et addixerit, pro parte ejusdem cleri

fuit nobis cum omni reverentia et humilitate supplicatum,

quatenus privilegia, gratias et indulta hujusmodi, ac omnia in

dictis literis contenta et expressa de nostra benignitate ratifi

care et confirmare, et seu illa ipsi clero de novo concedere et

annuere vellemus, et dignaremur; nos igitur considerantes

predicti cleri erga nos benivolam affectionem, ob hoc ipsius

supplicationi pretacte favorabiliter inclinati, omnia et singula

privilegia, gratias et indulta eidem clero per dictum nostrum

predecessorem ad illius et subditorum dicti decanatus indemp

nitatem, commoditatem et sublevamen concessa, ipsius pre

decessoris nostri vestigia insequentes, harum serie de vicariorum

nostrorum consilio ratificantes et confirmantes, ac ea omnia

sic, prout in dictis literis nostri predecessoris expressa sunt,

fieri, interteneri et observari volentes, declarantes et mandan

tes ex habundantiori dono gratie eidem clero, quem de nobis

in concessione dicti subsidii caritativi cognovimus optime

meritum, clausulas et puncta gratiarum, que sequuntur, premis

sis gratis et indultis addimus, et seu de novo cum eisdem

concedimus, accordamus et indulgemus :

Primo videlicet, quod curati et vicecurati dicti decanatus
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singulis annis in capitulo, quod post festum nativitatis beate

Marie Virginis celebratur, poterunt, ex gremio eorum eligere

duodecim ydoneos penitentiarios per dictum nostrum decanum

christianitatis pro tempore et deputatos ex eis, qui ad synodum

expost in capite mensis octobris celebrandam mitti consueve

runt, nobis aut vicariis nostris ibidem presentibus, et, in even

tum non celebrationis hujusmodi synodi, vicari's nostris Bruxelle

residentibus, presentandos, quibus exnunc concedimus et im

pertimur facultatem confessiones quorumcumque ejusdem de

canatus christifidelium eis confiteri volentium audiendi, peni

tentiam salutarem pro peccatis suis injungendi, et eosdem ab

illis absolvendi, etiam in casibus occultis, nobis et auctoritati

nostre episcopali quomodolibet reservatis, et signanter quoad

lapsus carnis occultos, reservantes tamen nobis facultatem

absolvendi omnes et singulos nostram ecclesiasticam jurisdic

tionem in aliquo perturbantes, legibus etiam et emendis quoad

manifesta crimina et scandala generantia nobis et archidiacono

loci debitis semper salvis. Singulis vero aliis curatis et vicecu

ratis ecclesiarum dicti decanatus in confessionem subditorum

suorum propriorum audiendo facultatem seu auctoritatem de

canis nostris christianitatum permissam et attributam his

scriptis concedimus et impertimur.

Preterea concedimus et indulgemus, ut quilibet curatus seu

vicecuratus suo vicino curato aut vicecurato, necnon capella

nis, cantuaristis, et mercenariis ecclesie sue, ac in et sub

parochia sua commorantibus et residentibus in suis egritudi

nibus sacramenta ecclesiastica aut extremam unctionem neces

sitatis tempore, si et dum presentia decani seu sui locum

tenentis pro tempore commode haberi nequeat, non ob

tenta etiam licentia ejusdem decani seu sui locum tenentis,

impune ministrare possit, juribus tamen consuetis, si que ex

laudabili consuetudine ea occasione ipsi decano debeantur,

eidem semper salvis.

Insuper quoad subditos dicti decanatus viventes et sedentes
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in simplicifornicatione, cum qua stuprum non accessit, pre

sertim in locis, ubi annuatim synodatio celebrari consuevit, si

tales cupiant vicium purgare et infra pasche et penthecostes

festa, ac etiam infra festum Omnium Sanctorum et dominicam

primam adventus ad invicem matrimonium contrahere, volu

mus et mandamus tales, mediante solutione unius dumtaxat

solite synodi ad opus elemosine nostre, per decanum nostrum

predictum, absque alicujus alterius mulcte seu emende exac

tione, ad sic invicem contrahendum libere admitti; ubi vero

stuprum accessit inter eosdem, sic publice in ipsa simplici

fornicatione viventes et sedentes, volumus tales per curiam

nostram proinde gratiose tractari et puniri, ne ob defectum

illius a bona et salubri eorumdem proposito sic ad invicem

contrahendi retrahantur.

In aliis autem omnibus et singulis in hiis et in dictis nostri

predecessoris literis non expressis volumus et ordinamus anti

quam consuetudinem observari et locum habere debere.

In quorum omnium fidem et testimonium premissorum pre

sentibus literis sigillum nostrum proprium duximus appenden

dum. Datum et actum Bruxelle, nostre diocesis, anno Domini

millesimo quingentesimo quarto, mensis maii die undecima.

II.

Statuts du doyenné d'Anvers'.

31 mai 1486.

Universis et singulis presentes literas inspecturis HENRICUs

DE BERGIs, Dei gratia episcopus Cameracensis et comes Ca

meracesii, salutem in Domino sempiternam. Indempnitatibus

1) Nous avons déjà publié (Amalectes I, p. 229) les statuts de ce doyenné

promulgués en 1442 (nouveau style). La comparaison de ces statuts avec

ceux de 1486, que nous donnons aujourd'hui, montre que, dans l'espace de

44 ans plusieurs paroisses ont changé de classe ou de rang. Nos lecteurs

voudront bien recourir aux notes ajoutées au document de 1442.

ANALECTES III. 33
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ecclesiarum, curatorumque ac vicecuratorum, capellanorum et

aliorum virorum ecclesiasticorum, tam beneficiatorum quam

non beneficiatorum presbyterorum decanatus Antwerpiensis,

nostre diocesis, et animarum parochianorum suorum saluti

providere, eorumque laboribus, sumptibus et expensis, quan

tum cum Deo possimus, parcere cupientes, humilibus etiam

et devotis ipsorum supplicationibus nobis desuper factis favo

rabiliter inclinati, eisdem supplicantibus gratiose indulsimus et

concessimus, ac presencium tenore concedimus et indulgemus,

quod ad peticionem eorumdem supplicancium singulis annis

in synodo faciendam in dicto decanatu Antwerpiensi deinceps

nostra auctoritate penitentiarius unus erit per nos aut vicarios

nostros dicte synodo preessentes constituendus, aut jam con

stitutus eadem nostra auctoritate continuandus, qui quorum

libet ejusdem decanatus fidelium sibi confiteri volencium con

fessiones audire, penitentiam salutarem injungere et eosdem

absolvere poterit ac valebit, etiam in casibus occultis nobis

reservatis, et signanter quoad lapsus carnis occultos. Quod si

sinodus ipsa propter guerratum voraginem, aut aliqua alia

justa ex causa pro illo anno forsitan non celebraretur, in hoc

casu volumus penitentiarium hujusmodi, sic prius electum,

usque ad proximam synodum continuari, quem etiam ex tune

prout ex nunc, et ex nunc prout ex tunc continuamus de

gratia speciali.

Pariformiter quod duodecim erunt presbyteri curati de con

sensu decani christianitatis et sanioris partis capituli ruralis

eligendi, qui confessiones fidelium ipsius decanatus sibi con

fiteri volencium audire, penitentiam salutarem injungere, et

eosdem in casibus decanis christianitatum nostre diocesis per

statuta synodalia concessis, occultis tamen, et de quibus scan-,

dalum non est exortum, absolvere poterunt, legibus et emen.

dis ac juribus nostris in omnibus semper salvis.

Preterea quod quilibet curatorum et aliorum virorum eccle

siasticorum predictorum in dicto decanatu degencium, quo

– 387 –

ciens voluerit, sacerdotem ydoneum, in eodem decanatu cura

tum sive vicecuratum, in suum confessorem eligere poterit,

qui confratris sui confessionem audire, penitentiam salutarem

injungere, ac ipsum in casibus decanis nostris. christianitatum

reservatis, etiam si aliqua negligencia in divinis per eum com

missa fuerit, juxta conscienciam ipsius confessoris tociens,

quociens opus fuerit, salvis semper, ut prius, quoad manifesta

crimina et scandalum generancia, legibus, juribus et emendis

nostris, et sub caucione sufficienti de eisdem, sique per eumdem

commisse fuerint, recipiendis, absolvere. Ipseque confrater et

confessor, sic, ut prefertur, electus, dicto suo confratri confi

tenti sacramenta ecclesiastica, communionem Eucharistie et

extremam unctionem ministrare, et, si necesse fuerit, eumdem

absque licencia vel consensu decani christianitatis aut alicujus

superiorum inhumare possit et valeat, proviso tamen quod pro

juribus, legibus et emendis manifestorum criminum pretactis,

per eumdem confitentem commissis, nobis seu decano loci

debitis, idem confessor sic assumptus remaneat obnoxius et

realiter obligatus. Que leges et emende, si commisse fuerint

post mortem hujusmodi confitentis, quemadmodum de consi

milibus in vita fieri consuetum est, gratiose tractabuntur et

exigentur, modum et usum communem non excedendo.

Cujus siquidem defuncti et aliorum quorumcumque presby

terorum dicti decanatus defunctorum testamentorum executo

res decano nostro christianitatis prenominato aut ejus locum

tenenti in ejus absencia diem et locum, quibus exequie eorum

dem celebrari debebunt, intimare et eumdem, quatenus sibi

placeat eisdem interesse, requirere et rogare tenebuntur. Ipse

quoque decanus ultra legata sibi per curatos et presbyteros

predictos facienda pro juribus exequiarum tam in cera, oblatio

nibus, breviario et almucio quam aliis, que idem decanus hue

usque petere consuevit, ammodo sic et debebit esse contentus

juxta facultatem fructuum et proventuum ecclesiarum, capel

laniarum et beneficiorum ecclesiasticorum in modum et formam
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subsequentes, videlicet quod pro quolibet curatorum ecclesiarum

immediate sequencium in suis curis decedencium, nisi forsanalio

suffultus sit privilegio seu libertate, puta Aygem, Antwerpia,

Beerse, Berchem, Conticke, Duffle, Hovis Laurencii, Ghierle,

Ranst, Gheele, Harssele, Heyst, Herentals, Hoochstraten,

Herenthout Gummari, Keerberghen, Merxplas, Oestmall,

Poderle, Walem, Vorsselaer, Vorssele, Werle, Wortele, West

mall, Wilryck, Westerle, Oerdren', Santvliet, Vrymde, Broe

chem, Tongerle, Barlear, Turnhout et Lyra, septem florenos

dictos equites, et clericus ejusdem unum equitem, eorum au

tem vicesgerentes tam pro decano et clerico quatuor equites

dumtaxat; item pro persona personatus de Brecht duodecim, de

Gheele totidem, et quorumlibet aliorum personatuum dicti

decanatus septem equites, prout supra de curatis est notatum. Et

pro quolibet curatorum ecclesiarum subsequencium, videlicet

Arbor, Brecht, Bouwele, Bouchout, Casterle, Doerne, Ghestele,

Hemessen, Halle, Lichtert, Rumpst, Lillo, Yeteghem, Noor

derwyck, Herentout Petri, Pulderbossche, Pulle, Scelle,

Schoten, Wyneghem, Wesele, Mercxem, Womelghem, Mort

sele, Meerbeke, Wavria Nicolai, Wavria Marie, Wavria Ka

terine, Nyelenne, Beverle, Ouden, Voerschoten, Santhoven,

Zoersele et Outserweele quinque florenos equites, et clericus

unum petrum communem; ac eorum vicesgerentes tam pro eo

quam clerico tres equites dumtaxat. Pro quolibet autem

curatorum ecclesiarum subsequencium, videlicet Aertselaer,

Borsbeke, Beersele, Berentrecht, Wilmerdonck, Hoboken,

Hulsout, Kessele, Emblem, Morchoven, Oevele, Nyele, Reede,

Waerloos, Remenam, Schriecke, et aliarum parochialium

ecclesiarum, si que sint, ejusdem decanatus tres florenos equi

tes, et pro clerico unum florenum Arnoldi, ad viginti quatuor

grossos Flandrie estimatum; e.orumque vicesgerentes tam pro

se quam clerico duos equites dumtaxat. Et tandem pro quoli

1) Après le mot Oerderen on a inséré à la plume : Stabroeck, iiij peeters.

Un peu plus bas on a écrit en marge : Scile, iij peeters.

– 389 –

betaliorum beneficiatorum non curatorum dicti decanatus tres

petros, ac pro quolibet non beneficiatorum ejusdem decanatus

duos petros dumtaxat recipient; nec ultra, quovis quesito

colore, recipere presumant, salvis semper debitis legitimis,

que merito ante omnia post jura funeralia solvi debeant juxta

facultates eorumdem. Et quoniam pretactus florenus, nomina

tus eques, dum primo monetaretur, ad viginti quinque stuferos,

quolibet ad duos grossos Flandrie estimato, dumtaxat valuatus

et appreciatus fuit; qui de post ob ascensum monete pluribus

annis interdum triginta sex et quadraginta stuferos communi

cursu valuit, interdum etiam quadraginta tres, quemadmodum

impresenciarum valet, prefatusque decanus jura sua funeralia

ab executoribus presbyterorum defunctorum exigendo cursum

pretactum, prelibatis supplicantibus, ut asserunt, valde onero

sum atque dampnosum, observare nititur et intendit, neigitur

ipsi supplicantes per ascensum hujusmodi nimium graventur,

statuimus et ordinamus, quod prenominatus decanus suique

vicesgerentes, quamdiu pretactus florenus eques triginta stu

feros, quales supra, communi cursu transcenderit, deinceps

triginta stuferos aut sexaginta grossos Flandrie dumtaxat reci

pient, nec ultra quovismodo recipere presumant; dictique sup

plicantes solucione predictorum sexaginta grossorum pro floreno

equite hujusmodi liberi et quiti esse debebunt.

Denique volumus et ordinamus, quod executores testamen

torum presbyterorum dicti decanatus, qui testati decesserint,

copias hujusmodi testamentorum ac eciam inventariorum

bonorum eorumdem post se relictorum de cetero infra mensem

post obitum seu decessum defunctorum officiariis nostris in

curia nostra Bruxellensi transmittere, et infra annum a die

mortiseorumdem in eadem curia coram auditoribus compotorun

ad hoc deputatis de per eos administratis compotum et ratio

nem legales reddere, et jura consueta persolvere tenebuntur,

quamdiu ipsa curia ibidem residebit. Quod si curiam hujus

modi Bruxellensem aboleri, aut ad alium locum viciniorem

33.
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civitatis nostre Cameracensis quam decanatui Antwerpiensi

transferri contigerit, in illum eventum prefatus noster deca

nus copias et compota hujusmodi una cum juribus nostris et

officiariorum nostrorum consuetis recipiet; de quibus infra

mensem expost sigillifero aut secretario dicte nostre curie

Bruxellensis in loco residencie ejusdem rationem et reliqua

reddet et faciet; de quibus idem decanus pro pena seu vino

suo ab heredibus vel executoribus hujusmodi ultra dimidium

equitem, qualem supra, petere, vel quomodolibet exigere

non presumat. Insuper quod prelibatus decanus christianitatis

Antwerpiensis pro tempore existens habebit, sibique nostra

auctoritate concedimus potestatem cognoscendi et decidendi de

legatis piis ac etiam quibuscumque parvis summis pecuniariis,

summam duorum equitum, qualium supra, non excedentibus,

debitis ecclesiis, mense Sancti Spiritus et personis ecclesiasti

cis, ex minutis censibus aut cotidianis emolumentis, et quas

cumque partes contradicentes eadem nostra auctoritate per

censuras ecclesiasticas compellendi ad realem eorumdem lega

torum ac debitorum adimplecionem et satisfactionem, hoc

adjecto moderamine, quod, ex quo decani plerumque terminos

sibi concessos excedunt, poterimus, quociens res exegerit, et

nobis visum fuerit expedire, ex causa hujusmodi facultatem

ipsam cognoscendi sibi concessam restringere aut eciam pror

SuS reVOCare.

Ceterum de presentacionibus et admissionibus presbytero

rum mercenariorum ad deserviendum curis et beneficiis nostre

diocesis, licet ex certis legittimis respectibus et motivis per

nos ordinatum sit a pauco tempore citra, quod omnes merce

narii, tam intranei quam extranei, ad curas deserviendas de anno

in annum nobis presentarentur, volentes tamen quoad illa

dictis supplicantibus specialem graciam facere, eisdem con

cedimus et indulgemus, ut quicumque mercenarius intraneus

semel se nobis aut vicariis nostris personaliter presentaverit, et

per nos aut ipsos nostros vicarios post debitas examinacionem,
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inquisicionem de illius sufficientia, literatura et ydoneitate ac

alias factas et receptas ad alicujus ecclesie deservituram ad

missus fuerit, durante arrenda, quam de eadem ecclesia cum

domino et magistro suo iniit et fecit, amplius ad eamdem

ecclesiam se presentare non tenebitur. Qua tamen arrenda

expirata, idem mercenarius iterato personaliter comparere, seque

nobis aut predictis nostris vicariisad eamdem ecclesiam, sinovam

cum prelibato suo domino fecerit convencionem, aut eciam, si

antiquam renovaverit et tenuerit, vel aliam quamcumque cu

ram presentare et per nos admitti petere obligabitur, et erit

astrictus. Extraneos vero mercenarios ad dicti nostri statuti

seu ordinacionis observacionem volumus esse et manere debere

obligatos.

Rursus de uberioris dono gratie prefatis supplicantibus pro

videre cupientes, eisdem annuimus et indulgemus, quod curati

ejusdem decanatus, qui gratiam dispensationis non residencie

personalis in suis ecclesiis parochialibus annis singulis canonice

obtinuerint, easdem suas ecclesias in ultima quindena quadra

gesime denuo personaliter accedere, et in eisdem residere mi

nime teneantur. Preterea laboribus et sumptibus dictorum

supplicantium, quanto magis possimus, parcere volentes, ca

pitulum, quod decanus et curati memorati singulis annis circa

festum Trinitatis celebrare soliti sunt, tamquam parum aut

nichil utilitatis afferens permittimus deinceps non teneri aut

celebrari.

Postremo de purificationibus post partum ex coitu nephario

id in dicto decanatu districte precipimus observari, ut de

muliere ex simplici fornicatione impregnata quatuor, simplici

adulterio octo, duplici adulterio vel ex presbytero duodecim

stuferi dumtaxat, et sic ulterius juxta nepharii coitus exigen

ciam suo modo petantur et exigantur. Et quoniam, ut dicit

canon, inter opera caritatis non minimum est errantem ab

erroris sui semita revocare, cupientes igitur eorum, qui in

fornicatione sedent, saluti propensius consulere, et per matri
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monium ipsos a turpibus et immundis suis conversacionibus

ad puriorem ac meliorem vitam reducere, statuimus et ordi

namus, idque inviolabiliter sic observari mandamus, quod in

locis, ubi de consuetudine modus synodandi servatur, persone

in fornicatione viventes, que de synodo satisfecerunt, moneri

debent, quatenus infra pasche et penthecostes festa vicium

purgent, et ad matrimonii solempnisacionem procedant. Quos

infra terminum hujusmodi sic procedere volentes de speciali

gracia et nostra mera liberalitate volumus et precipimus, so

luta per eos prius una synodo, absque ulla alia composicione

aut emenda provide solvenda, per prefatum nostrum decanum

admitti. Et si persone hujusmodi sic, ut prefertur, monite

infra terminum prescriptum procedere non curaverint, volu

mus ex tunc illas imposterum hujusmodi gratia gaudere non

posse neque debere, sed in ea parte solitum antiquumque

modum servari et interteneri. Si tamen cum fornicacione

hujusmodi stuprum seu defloracio accesserit, unde nobis et

curie nostre cognicionem et correctionem reservamus, in

hoc habenda erit racio cum vicariis seu officiariis nostris,

mulctando tales juxta casus exigenciam, cum gracia tamen

et moderamine adhibendis in favorem illorum, qui a vicio

resurgere desiderant. Ne autem circa hec curia nostra de

fraudetur, volumus tales se super hiis coram decano modo

prefato, aut vicedecano medio juramento purgare debere.

Quod si forsitan postea contrarium repertum fuerit, pote

runt tales et debebunt tam super excessibus quam perjurio

hujusmodi juxta casus exigenciam mulctari. Unde sic pro

cedentes, antequam contrahant, per curatos locorum primo,

et dehinc per decanum seu vicedecanum loci seriosius avi

sari debent. -

Quo vero ad excessus presbyterorum dicti decanatus vo

lumus illos, si notorii fuerint et quorum persecucio ex an

tiqua consuetudine ad promotorem curie nostre non pertinet,

per prefatum decanum nostrum corrigi et puniri, prout hacte
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nus consueverunt; et super illis dicto promotori omnimodam

prosecutionem interdicimus, nisi certe decanus predictus in

prosequendo eosdem negligens et defectuosus fuerit, alias

vero non. Si vero excessus hujusmodi enormes fuerint,

dictus promotor eosdem prosequi, et presbyteros illos com

mittentes desuper convenire habebit et tenebitur, non tamen

absque preparatoria informacione super illis debite facienda,

illaque vicario aut officiali nostro prius ostensa et exhibita,

ac deliberacione et opinione eorum aut alterius ipsorum, si

prosequi debeant aut improsecuti dimitti, desuper habitis

et obtentis. In aliis autem omnibus et singulis ritum seu

modum solitum et antiquum observari volumus et manda

InU1S, *

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium

premissorum presentes literas exinde fieri, et per dilectum

nostrum secretarium, nostrique sigilli jussimus et fecimus

appensione communiri. Datum et actum Bruxelle, dicte

nostre diocesis, anno Domini millessimo quadragentesimo

octuagesimo sexto, mensis maji die ultima. Per dominum

episcopum ad relacionem vicariorum.

Sic scriptum super plica.

Et signatum : NICOLAUs DE NISPEN.

23 juin 1503.

Universis et singulis presentes literas inspecturis JAcoBUs

DE CRoy, Dei et Apostolice Sedis gratia electus confirmatus

Cameracensis, salutem in Domino. Cum pie memorie dominus

Henricus de Bergis, noster in episcopatu Cameracensi imme

diatus predecessor, ad humiles preces cleri ruralis decanatus nos

tri christianitatis Antwerpiensis eidem clero ob gratuita sibi im

pensa dona aliaque motiva, que ipsum ad hoc induxerunt,

per suas patentes literas graciose annuerit et concesserit certas

gracias et indulta, prout ex eisdem literis, quibus nostre pre

sentes transfiguntur, lacius est videre; atque pro parte ejus

– 394 –

dem cleri nobis fuerit humiliter supplicatum, quatenus gracias

et indulta hujusmodi ac omnia in dictis literis contenta de

expressa et speciali gracia ratificare et confirmare, nec non

eumdem clerum ac subditos dicti decanatus nonnullis uberio

bus indultis, graciis et favoribus prosequi et amplectivelle

mus, nos itaque considerantes sinceram prelibati cleri erga nos

affectionem et integritatem, ejusdem supplicationi ad hoc favo

rabiliter inclinati, omnes et singulas gracias et indulta per

pretactas dicti nostri predecessoris literas ipsi clero ad ejus

dem et subditorum dicti decanatus indempnitatem, commodi

tatem et sublevamen concessas et concessa, vestigia dicti

nostri predecessoris insequendo, harum serie de vicariorum

nostrorum consilio ratificantes et confirmantes, ac ea omnia

sic, prout in ipsis literis nostri predecessoris expressa sunt,

interteneri et observari volentes, consentientes et declarantes

ex habundanciori ac uberiori gracie dono eidem clero, de nobis

in nostro jocundo adventu bene merito, clausulas et puncta

gratiarum, que subsequuntur, premissis addimus, et seu de

novo concedimus, accordamus et indulgemus:

Primo videlicet, ubi prefatus noster predecessor unum tan

tum penitenciarium per totum dictum decanatum in synodo

quolibet anno celebranda presentandum constitui indulsit et

consentiit, qui quorumlibet ejusdem decanatus fidelium sibi

confiteri volentium confessiones audire, penitenciam salutarem

injungere, et eosdem absolvere posset, etiam in casibus occul

tis auctoritati sue episcopali reservatis, et signanter quoad

lapsus carnis occultos, duodecim similes penitenciarios ex

gremio curatorum et vicecuratorum dicti decanatus per eosdem

in capitulo, quod singulis annis post festum exaltacionis sancte

Crucis celebratur, eligendos et nominandos, et in dicta synodo

presentandos, qui dictam nostram episcopalem auctoritatem

seu facultatem in casibus pretactis habeant, presencium tenore

constitui posse et debere consentimus et indulgemus, legibus

tamen et emendis, quoad manifesta crimina et scandala gene
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rancia nobis et archidiacono loci debitis semper salvis. Singu

lis vero aliis curatis et vicecuratis ecclesiarum ejusdem deca

natus in confessionibus subditorum suorum propriorum

audiendis facultatem seu auctoritatem decanis nostris christia

nitatum permissam concedimus et impertimur.

Preterea de mercenariis ad ecclesias dicti decanatus offician

dum presentandis id consentimus et indulgemus, ut postquam

aliquis mercenarius intraneus seu diocesanus nobis aut vicariis

nostris post datum presencium ad aliquam ecclesiam offician

dum semel presentatus, ac per nos aut dictos nostros vicarios

ad dicte ecclesie deservituram per rigorem examinis ydoneus

repertus et admissus fuerit, quamdiu illi ecclesie prefuerit, is

ad eamdem ammodo se presentare non tenebitur, neque ea occa

sione quicquam ab eo exigi debebit. Si tamen talis postmo

dum lubricam et scandalosam vitam notorie duxerit, seque per

assuefactionem inebriaverit, seu alia turpia vicia commiserit,

propter que a dicte ecclesie deservitura merito ammoverime

ruerit, ipsis talem a dicta deservitura per curiam nostram

penitus destitui et amoveri precipimus, et alium ydoneum loco

illius deputari et ordinari. Mercenarios vero extradiocesanos

seu religiosos observationi antiqui statuti seu ordinacioni vo

lumus subjacere et ad illam obligari.

Insuper quoad viventes et sedentes in simplici fornica

cione, cum qua stuprum non accessit, si tales cupiant vicium

purgare, et invicem matrimonium contrahere, id infra pasche

et pentecostes festa, ac etiam infra festum Omnium Sanctorum

et adventum Domini, quem terminum eisdem de novo harum

serie damus et concedimus, una tantum synodo, quam ad qua

tuor stuferos dumtaxat taxamus, prius soluta, licite facere

poterunt, quos sic per decanum nostrum christianitatis absque

alicujus alterius mulcte seu emende exactione libere admitti

volumus et precipimus. Ubi vero stuprum accessit inter eos

dem sic publice in fornicacione viventes et sedentes, ordina

cionem dictinostri predecessoris quoad tales, cum gracia tamen
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et moderamine, adhibendum juxta tenorem dictarum literarum,

ac pariformiter in aliis omnibus et singulis hic non expressis

locum habere volumus et mandamus.